
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 04/2024   

pro týden:  
22. 1. 2024 – 28. 1. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBCHOD LOUŽNICE 
Je to až neuvěřitelné, ale v letošním roce to bude dne 12.5.2024 přesně 10 let, kdy otevřela místní 

obchod paní Vladimíra Šmídová. 

Po celý čas se vzorně starala o chod obchodu a ani v časech nejtěžších, například v čase 

kovidovém uzavírala většina obchodů v okolí, ani když ji postihla ztráta manžela, vždy jsme se 

mohli spolehnout na prodej potravin a základního zboží s úsměvem a vstřícností.  

 

Letos paní Vladimíra Šmídová oznámila, že k datu 29.února 2024 s provozováním místního obchodu končí. 

 

Zastupitelé obce, tak musí pověřit pana starostu o vyhlášení „Záměru“ na pronájem obchodu.  

Na základě nabídek podle tohoto záměru bude zastupitelstvem obce vybrán nový nájemce obchodu.  

Než nový nájemce převezme obchod, budou zde provedeny částečné opravy. 

 

Připomeňme si čas před deseti lety, kdy paní Šmídová otevřela obchod: 

  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj182014.pdf


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

PŘEDNÁŠKA – MONIKA KLEMŠOVÁ 
V páteční podvečer 19. ledna 2024 proběhla komentovaná přednáška s promítáním fotografií o cestě po Kanadských 

jezerech na Youkonu na paddelboardu. 

Úžasnou dobrodružnou cestu podnikla paní Monika Klemšová v loňském roce a o celé cestě poutavě vyprávěla všem, kteří 

dorazili v pátek do Kulturního domu – sokolovny v Loužnici. O občerstvení v hospůdce se postarali členové SDH Loužnice a 

tak si každý mohl dát skvělé topinky s masovou směsí, pivečko, hranolky nebo párek v rohlíku a další dobroty. 

Velké poděkování patří všem, kteří se o celý večer obětavě postarali. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-19-1-2024-s-paddleboardem-po-youkunu  

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-19-1-2024-s-paddleboardem-po-youkunu


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

https://www.kudyznudy.cz/akce/prednaska-jaroslav-bernt-zivot-pod-plachtami


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

ÚDRŽBA OBCE 
Skončil čas Vánoc a s ním také úklid betlému a stromu. 
Díky velkým mrazům narostl silný led na požární nádrži – koupališti, a tak pan starosta s panem Pravečkem a dalšími 
pomocníky plochu vyčistili a děti si můžou užít zimu na bruslích. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

ZIMA V LOUŽNICI 
S druhou polovinou ledna 2024 přišel mráz a sníh, a tak si všichni mohou užívat zimních radovánek na lyžích, saních a 
bruslích. Lyžařské stopy jsou upraveny v Zásadě, takže pokud se nechcete brodit, stačí dojít za „Kruhovku“ a naskočit do 
stopy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

JARNÍ A POLOLETNÍ PRÁZDNINY 2024 
 
ŠKOLNÍ POLOLETÍ SE BLÍŽÍ 
 
Dětem první pololetí uběhlo jako voda. Víte, kdy se bude rozdávat vysvědčení a kdy budou mít naši 
školáci u nás jarní prázdniny. 
 
 

 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve středu 31. ledna 2024. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2024. 
 

Jarní prázdniny: 
 
5. 2. – 11. 2. 2024 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, 
Domažlice, Tachov, Louny, Karviná.  
 
12. 2. - 18. 2. 2024 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, 
Děčín, Přerov, Frýdek-Místek. Okresy přidány po dodatečné změně termínu jarních 
prázdnin - Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou. 
 
19. 2. - 25. 2. 2024 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, 
Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
26. 2. – 3. 3. 2024 

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
4. 3. – 10. 3. 2024 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 
11. 3. – 17. 3. 2024 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NEBOJTE SE VOLAT PROFESIONÁLY 
Vážení občané, pokud uvidíte v naší obci něco v 
nepořádku, oheň, zdravotní či dopravní komplikace.  
Neváhejte a volejte čísla tísňového volání.  
Nemusíte se těchto čísel bát i představitelé a 
zastupitelé obce je používají. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

ZE SPORTU 
 
 
K zimě patří lyže, brusle a saně. 
V naší obci máme k těmto sportům velmi blízko. 
Na brusle můžete zajít na vodní plochu požární nádrže – koupaliště, ale pozor, jen na vlastní nebezpečí! 
Na saně na jakýkoliv kopeček v Loužnici, nebo přímo na vrchol Černé studnice sjet na saních až na Smržovku. Na sjezdovky 
na svah v Zásadě a na běžky stačí naskočit do stopy nad Kruhovkou a svezete se po tratích kolem Zásady, Držkova, 
Hamrsek a okolí. 
 
LYŽAŘSKÉ TRATĚ V ZÁSADĚ A OKOLÍ 
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
SJEZD NA LYŽÍCH - ZÁSADA SKI CENTRUM 
https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum 
V pátek 19.1.2024 byl otevřen celý lyžařský areál.  
 
V PROVOZU: 
Velký vlek + velká sjezdovka 
Malý provazový vlek + výuková sjezdovka pro začátečníky 
Lyžařská a snowboardová škola 
Půjčovna lyží + ski servis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada
https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

NABÍDKA PRÁCE 
 

KOTRBANEC TRANSPORT SMRŽOVKA 
Přijmeme řidiče kamionu C+E v Mladé Boleslavi. 
Jedná se o denní práci od pondělí do pátku denně od 7 do 
17.30hod. Není to Škoda Auto! Jsou to převozy mezi 
Kosmonosy a Bakovem nad Jizerou.  

Práce je FYZICKY i 
psychicky NÁROČNÁ - 
řidič sám nakládá i 
vykládá paleťákem 
zezadu. Vozidlo je starý 
Renault T480.  
Parkování v areálu firmy, 
kde se nakládá. Možno si 
práci vyzkoušet a poté se 
domluvit na HPP. Mzda 
2300 Kč/den - dohoda 
Hledám samostatného 
spolehlivého řidiče. 
Více info po telefonu 
Kotrbanec Transport 
Smržovka 
Telefon 777 689 393 
 

 
--------------------------------------------------------------------- 
BENTELER Career 
Hledáme operátory! Nabízíme 30 467 Kč nástupní výdělek, 
možnost profesního růstu, 180 Kč stravenku/směna, 300 Kč 
příspěvek na čištění oděvů, svozovou dopravu z 
Frýdlantska, WiFi připojení, zprostředkování MultiSport 
karty a Makro karty, mimopracovní akce pro tebe a tvoji 
rodinu a mnoho dalšího! 
https://benteler.jobs.cz/volna-mista 
e-mail: ondrej.vodicka@benteler.com  
 
 
 
 

MMN, a.s. - nemocnice Jilemnice a Semily 
Hledáte práci ve zdravotnictví? Volné pracovní pozice 
najdete na bit.ly/karieraMMN  

 
----------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://benteler.jobs.cz/volna-mista
mailto:ondrej.vodicka@benteler.com
https://www.nemjil.cz/jilemnice/mmn/kariera/nabidky-prace-semily/
https://www.hzscr.cz/clanek/hledame-nove-kolegy-nejen-do-vyjezdu.aspx


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

BEDŘICHOV 
Policie kvůli náporu běžkařů 
uzavřela v sobotu 20.1.2024 v 
09:30 všechny příjezdové silnice 
do Bedřichova v Jizerských horách 
na Jablonecku. Provoz obnovila 
krátce po poledni.  
Kvůli velkému zájmu běžkařů byly 
dnes dopoledne uzavřené všechny 
příjezdové silnice do Bedřichova v 
Jizerských horách na Jablonecku. 
Všechna parkoviště byla plná, a 
dopravu ve směru od Liberce i 
Jablonce nad Nisou tak museli 
řídit policisté. Plně obnovit provoz 
mohli po poledni. ČTK o tom 
informoval krajský mluvčí policie 
Vojtěch Robovský.  
„Na dopravu tam stále dohlížíme. 

Je to průjezdné bez zásadnějších komplikací, lidé by ale měli dbát zvýšené opatrnosti v souvislosti s provozem, který je stále 
enormní," dodal Robovský. Menší problémy kvůli zájmu lyžařů byly dopoledne podle něj v Libereckém kraji také u skiareálu 
Obří sud Javorník u Liberce. S dopravními problémy se v tomto období potýká Bedřichov každoročně. Je to nejvíce využívané 
nástupní místo na Jizerskou magistrálu s více než 200 kilometry upravených tratí. V minulých letech se pětkrát až desetkrát 
za zimu stávalo, že policisté museli kvůli zácpám na silnicích přístupové cesty do obce uzavřít a dopravu řídit. Podmínky jsou 
dnes pro příznivce běžek ideální, je slunečno a teploty v Jizerských horách byly i po poledni několik stupňů pod nulou.  
 

LIBEREC 
První část rekonstrukce 
depozitního skleníku mají letos v 
létě v plánu v Botanické zahradě 
v Liberci. Samotná oprava zabere 
zhruba měsíc, ovšem bude se 
muset ze skleníků dočasně 
vystěhovat přes 800 rostlin, 
zejména orchidejí a masožravek.  
„Půjde o rekonstrukci skleníku o 

ploše 250 metrů čtverečních. 
Tato část oprav nás podle 
předběžných odhadů vyjde asi na 
2,3 milionu korun. Vyzkoušíme 
si, jak rychle to půjde, jak moc to 
pro nás bude náročné,“ popsal 
ředitel botanické zahrady Václav 
Lenk. Stěhování rostlin musí 
zahradníci naplánovat v 

klimaticky příznivém období, tedy v létě, aby nenastydly. Uvnitř skleníku jsou totiž rostliny teplomilné, ale i ty, které raději 
chladno. „V nejteplejší části se stěhování týká asi tří stovek druhů orchidejí, chladnomilné jsou rovněž orchideje a 
masožravky, kterých je kolem 400 druhů a v nejstudenější části je asi 150 rostlin,“ vyjmenoval Lenk. Rekonstrukce bude 
spočívat zejména ve výměně opláštění skleníku, protože do něj zatéká a s postupem času také došlo k degradaci materiálů 
skleníku a zhoršuje se prostupnost světla. „V rámci akce ještě plánujeme doplnit i nějaká větrací okna, protože v jedné části 
chybí. Přinese to komfort pro rostliny a úspory, protože dožívající materiály mají horší tepelnou prostupnost,“ vysvětlil 
ředitel. Vedle těchto akcí připravují v botanické generel rozvoje botnické zahrady. „Ten by nám do budoucna měl dát 
kuchařku, co a v jakém sledu se bude v zahradě rozvíjet. Zohledněna v něm bude i studie o nakládání s dešťovou vodou a 

obecně o nakládání s vodou v zahradě. Zároveň čekáme na dílčí část od zahradních architektů, aby rozvoj zahrady nebyl na 
úkor venkovních expozic a do zahrady to zapadlo,“ doplnil Lenk. Botanická zahrada v Liberci byla otevřena v roce 1895 a 
prohlédnout si v ní mohou návštěvníci přes 8 tisíc exotických i méně exotických rostlin. Pyšní se i několika unikáty, například 
pěti nejstaršími kaméliemi v Evropě nebo rozsáhlými sbírkami orchidejí, masožravých rostlin či kapradin, vlastní také leknín 
viktorii královskou. Vloni si do zahrady našlo cestu 69 807 návštěvníků, což je nejvíc za uplynulých pět let a více než ve 
srovnatelné době před covidovým omezením.  
 
 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

LIBERECKÝ KRAJ 
Výskyt černého kašle v kraji se zčtyřnásobil. Šíří se i svrab a legionella. 
Riziko, které není radno podceňovat. V Libereckém kraji se objevuje černý kašel. 
Vysoce nakažlivé onemocnění způsobuje záchvaty dusivého kašle, které mohou 
přetrvávat několik týdnů a končí rudnutím až modráním zejména v obličeji. U 
neočkovaných dětí, zejména ve věku do jednoho roku, může vést až k 
hospitalizaci z důvodu zástav dechu. Přestože výskyt černého kašle dosáhl 
maxima v roce 1956 a po zavedení plošného očkování došlo k poklesu 
nemocnosti a úmrtnosti u dětí, aktuálně řada evropských zemí včetně Česka hlásí 

jeho šíření. „Velmi alarmující je, že v případě České republiky dochází podle dostupných hlášení k lokálním výskytům černého 
kašle u neočkovaných dětí, a to i školního věku. Přitom očkování proti pertusi patří mezi povinné vakcíny. Vývoj tak 
napovídá, že černému kašli se daří z velké části mezi lidmi, kteří očkování odmítají,“ sdělila ředitelka Státního zdravotního 
ústavu (SZÚ) Barbora Macková. Výjimkou není ani Liberecký kraj, kde se počet případů téměř zčtyřnásobil. Zatímco v roce 
2022 Krajská hygienická stanice Libereckého kraje evidovala šest případů, loni už jich bylo 23. Nejmladšímu byly 2 měsíce, 
nejstaršímu 75 let. Letos se už nakazili čtyři lidé ve věku od 21 do 45 let, všichni očkovaní. Relativní nemocnost je ve všech 
okresech kraje podobná. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Býval to živý železniční uzel. Nádražní restaurace nabízela teplou polévku i 
utopence. Několik desetiletí tady ale vládnou bezdomovci, mráz a déšť. Budova 
dolního nádraží je jednou z jabloneckých ostud. Nyní je ruina na prodej a Správa 
železnic chce miliony. Pod budkou stojící asi třicet metrů od nádražní budovy, 
která jediná dokáže jakž takž ochránit cestující, čeká na vlak tříčlenná rodina. 
„Pamatuji si, když bylo nádraží otevřené. Ještě před pár lety tady byly i byty. 
Před domem květiny, lavičky. Teď je to opravdu velká ostuda,“ popsala hlava 
rodiny Jaromír Kusal. Samotná stavba je v žalostném stavu. Rozbitá okna, 
zazděné vchody a níže položená okna. Rozpadá se střecha, fasáda je vydrolená 
a místy posprejovaná. Jedno z oken směrem k silnici I/14, což je jedna z 

dopravních tepen spojující Jablonec nad Nisou s Libercem, je ohořelé. I další místa vykazují znaky požáru. Hořelo tady v 
listopadu roku 2022 i v únoru loňského roku. Na vině jsou zřejmě bezdomovci, kteří se do objektu dostali a chtěli se ohřát. 
Vchody a okna kousek nad zemí jsou zazděná. Jeden z vchodů je zamřížován. Několik prutů je vylámaných, do otvoru se 
člověk vejde. V místnosti to vypadá jako v popelnici. Evidentně tady někdo pobýval. Nyní státní podnik Správa železnic nabízí 
ve veřejné soutěži tuto budovu Dolního nádraží v Jablonci nad Nisou k odkupu. Cena? 

 
JIZERSKÉ HORY 
Ke konci loňského roku vyšla kniha Jizerské hory – o historii a umění do roku 1914. Na jejím 

vzniku se podíleli Roman Karpaš, Bohunka Krámská, Petr Nový a kolektiv. Jedná se již o pátý díl 
věnovaný Jizerským horám ze všech možných úhlů pohledu. Tentokrát je zaměřen na historii a 
kulturu během takzvaného dlouhého 19. století s přesahem do počátku první světové války. 
Toto období je doslova nabito klíčovými událostmi a vynálezy, jež navždy změnily život lidstva i 
podobu Evropy. Hybnou pákou vývoje byl průmysl. Proto je například popsána cesta od vodních 
a větrných mlýnů k parním strojům, které přinesly průmyslovou revoluci. Objevily se také nové 
zdroje energie – plyn a elektřina. Sklářské podniky přešly od otopu dřevem k uhlí a 
generátorovému plynu. Manufaktury definitivně vystřídala tovární výroba s dalekosáhlými 
společenskými důsledky. Vznikla tak široká společenská vrstva – dělnictvo, které se začalo stále 
víc domáhat občanských práv a od počátečního rozbíjení strojů se zorganizovalo v reálnou 
politickou sílu. Na rozvoji průmyslu měla velký podíl doprava. Začaly se stavět silnice a celou 
druhou polovinu století vznikaly železniční tratě, které nám slouží dodnes. Dřevěnou zástavbu 

rychle vystřídaly honosné domy a jizerskohorská města získala během krátké doby novou tvář. Architektonickému vývoji, 
který v podhůří probíhal zvlášť překotně, je věnována rozsáhlá kapitola. Šlechta ztratila své výsadní postavení a do 
společenského vývoje se začaly stále víc zapojovat politické strany. Emancipovala se česká společnost, která právě ve 
sledovaném pohraničí sváděla nejprudší boje s německou majoritou. Naši oblast neminuly ani válečné události roku 1866. 
Prusko-rakouská válka je popsána se všemi detaily a souvislostmi jako dosud v žádné jiné knize. Rozsáhlá kapitola je 

věnována etnografii. Byl to právě prudký společenský vývoj, který probudil potřebu zdokumentovat rychle mizející lidové 
zvyky i materiální kulturu předchozích generací. Podrobně je popsán vývoj sklářství a bižuterního průmyslu tak 
charakteristického pro oblast Jizerských hor. A to jsou jen hlavní kapitoly. Pozornost je věnována mnoha dalším tématům, 
například tramvajové dopravě, počátkům fotografie, historickým mapám a hraničnímu značení, střeleckým spolkům, malířství 
nebo velkolepé Výstavě Německých Čech v roce 1906. Do popisu událostí je zahrnuta také polská část Jizerských hor. Knihu 
ozvláštňuje více než tisíc reprodukcí historických památek, krajiny a dobových dokumentů. Nechybí ani pro edici už 
příznačné letecké pohledy. 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

JABLONEC NAD NISOU 
Slavnostní zahájení IV. ročníku putovní výstavy fotografií 
Srdeční záležitosti se konalo ve čtvrtek 11. ledna před kaplí 
Nemocnice Jablonec nad Nisou. Výstava má za cíl upozornit na 
význam prevence kardiovaskulárních nemocí a šířit povědomí 
o důležitosti péče o zdraví srdce. Prostřednictvím této výstavy 
Nadační fond Martina Chaloupky již 4. rokem vyjadřuje vděk 
lékařům a záchranářům za jejich nezištnou práci pro dobro 
druhých. Autorem fotografíí je David Landgraf, který je 
specifický tím, že dokáže zdánlivě všedním věcem vtisknout až 
magickou podstatu. Nalézá detaily, které by jinak pozornosti 
diváka mohly uniknout. Dlouhodobě spolupracuje s Divadlem 
Na zábradlí, Divadlem Říše loutek, Milk&Honey, Baletní 
akademií Adély Polertové. Je dvorním fotografem festivalu 
Frýdlantsko Franze Kafky. Srdcem výstavy je Martina 

Motshagen (1972, Ústí nad Labem), předsedkyně a zakladatelka Nadačního fondu Martina Chaloupky a projektová 
manažerka MCU KOLOSEUM, o.p.s. „Tento čtvrtý ročník výstavy je opět hlavním pilířem osvětové zdravotní akce Světový 
den srdce. Od roku 2000 tato akce každoročně připomíná důležitost prevence kardiovaskulárních onemocnění a zdůrazňuje, 
že těmto nemocem lze předejít." Výstava byla zahájena v září 2023 ve Frýdlantu a putuje po Libereckém kraji, aby byla 
zakončena v únoru 2024 v Senátu Parlamentu České republiky. V letošním roce se veřejnost seznámí s třinácti tvářemi a 
osudy lidí, kteří dávají své srdce do toho, co dělají a pro které se Liberecký kraj stal jejich srdeční záležitostí. Expozice 
výtvarně ztvárňuje, že práce vykonávaná srdcem je prospěšná nejen pro jednotlivce, ale i pro celou společnost. 
 
Tanvald 
V tomto školním roce se v Gymnáziu Tanvald podařilo zrekonstruovat 
celou učebnu fyziky a instalovat novou tabuli do učebny č. 13. 
Rekonstrukce probíhala v průběhu prosince 2023 a ledna 2024. V 
rámci kompletní rekonstrukce učebny Fyziky došlo k: 

➢ výmalbě a výměně PVC podlahové krytiny 
➢ výměně tabule za dvoukřídlou tabuli s pojezdem 
➢ instalaci odolného demonstračního pracoviště se 

zabudovanou elektroinstalací 
➢ rekonstrukci mycího pracoviště vč. chemického dřezu 
➢ kompletní výměně školních lavic a židlí 
➢ a nákupu nových skříní na fyzikální pomůcky. 

 

 
 

SEMILY 
Čtyři regionální a originální fotografy - Miroslava Koudelku, Jiřího 
Salače, Vladimíra Jínu a Richarda Stehlíka - představí semilské 
muzeum od pátku 19. ledna ve výstavním sále. Všichni tito bývalí 
členové (ve druhé polovině 20. století velmi populárního) 
semilského fotoklubu nejsou fotografy z povolání, ale ze snímků je 
patrné jejich zaujetí a vášeň. Jejich fotografie jsou značně 
rozdílné. Jiří Salač se zaměřuje především na krajinu, Miroslav 
Koudelka je fotografem okamžiků života, hlavním tématem 
Vladimíra Jíny je sport a Richarda Stehlíka především flora a fauna 
podkrkonošské přírody. 
„Velmi mne těší, že právě semilské muzeum představí v rámci 
výstavy s názvem Semilský objektiv práce šikovných fotografů 
působících v našem městě. Ačkoli každý z nich vnímá svět trochu 
jinak, společně nám prostřednictvím svých snímků přinášejí 

osobitý pohled na svět kolem nás," uvedla starostka města Semily 
Lena Mlejnková. 
Výstava originálních černobílých i barevných snímků bude doprovázena obrazovou slide show a na její zakončení 22. února 
je připraven vzpomínkový večer na semilský fotoklub. Více na www.muzeumsemily.cz. 
 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-158-03-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-476_251cs.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-158-03-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-476_251cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-158-03-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-476_251cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 
 

PŘEDNÁŠKA Jaroslav Bernt st. 
V sobotu 3. února 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cest pana Bernta. 

 

 
Hasičsko Haluškový PLES  

V sobotu 9. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 22.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže – koupaliště. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 

 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
22.1. 
Vincence slunečnost dává vína hojnost. 
Jasné slunko na Vincence k vinobraní chystá věnce. 
Je-li na svatého Vincence pěkně a teplo, budou velká parna v 
létě a teplé noci v srpnu. 
 
24.1. 
Svatý Timotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je. 
 
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 
Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší. 
Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu. 
Leden studený, duben zelený. 

25.1. 
Den jasný Pavla svatého znamená hojnost dobrého. 
Jestli bude vítr váti, budou na vojnu volati. 
Pakli mlha zem přikryje, mor všemu tvoru zvěstuje. 
Jestli déšť a sníh sněžiti, bude mnohý hladem mříti. 
Na svatého Pavla, když jsou mlhy, bude rok mnoho nemocí. 
Je-li však ten den jasný, bude úrodný rok. 
Medvěd na svatého Pavla obrácení obrací se na druhý bok. 
 
26.1. 
Na svatého Polykarpa plná sněhu každá škarpa 
 
28.1. 
Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

   25.1.         03.02.       10.02.       16.02. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 24.1. 2024 
 

Vychází: 7:33         Vychází: 14:44 
Zapadá: 16:25        Zapadá: 07:19 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Co nás čeká na obloze? 
22.1. 
Zákryt hvězdy 136 Tau (4,5m) Měsícem 
(18.38–19.46 UT) 
 
24.1. 
Zákryt hvězdy 76 Gem (5,3m) Měsícem 
(17.35–18.32 UT) 
 
27.1  
Těsná konjunkce Merkuru s Marsem (0,2°) 
na denní obloze 
 
29.1. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 751 
km) 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Pokud jste v neděli 21. ledna 
2024 půl hodiny po půlnoci 
světového času (~1:32 našeho 
času) viděli jasný bolid, zažili 
jste vzácný úkaz. Tento bolid - 
velice jasný meteor, byl 
předpovězen ještě před 
vstupem do zemské atmosféry 
(což se nestává často). Zhruba 
metrovou planetku objevil 
Krisztián Sárneczky z 
Maďarska necelé tři hodiny 
před impaktem. Bolid byl vidět 
z Česka, Polska, Německa 
nebo Dánska. 
 
 
 

Kolik barev má v sobě padající meteorit?  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

22. 1. 2024 Eva Nováková (Pešatová) 

27. 1. 2024 Anna Blažková 

27. 1. 2024 Jakub Růžička 
27. 1. 2024 Eva Šimková 

 

VÝROČÍ 
22.1. 1775 – André-Marie Ampère, francouzský fyzik a matematik 
23.1. 1179 – U Loděnic proběhla vítězná bitva selského knížete 
Soběslava II. nad císařem Fridrichem. 
24.1. 1984 – Na trh byly uvedeny první počítače Macintosh. 
25.1. 1954 – Jana Krausová, česká herečka a výtvarnice 
26.1. 1993 – Václav Havel byl zvolen prezidentem Česka. 
27.1. 1946 – Eva Romanová, krasobruslařka 
28.1. 1950 – Byl zatčen farář Josef Toufar, jedna z obětí komunistické 
zvůle. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

22.1. – Den pikantních omáček, Den oslavy života 

23.1. – Den koláčů, Den rukopisu 

24.1. – Den pivních plechovek. Den burákového másla. Mezinárodní 

den vzdělání.  

25.1. – Den opaků. Den irské kávy. Den bublinkové folie. 

26.1. – Mezinárodní den celníků. Den manželek. Den Austrálie. 

27.1. – Mezinárodní den památky obětí holokaustu. Den 

čokoládových dortů 

28.1. – Den ochrany osobních údajů. Den borůvkových palačinek. 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 1961 
Měsíc leden byl mrazivý. Začátek 
druhé poloviny měsíce dosahovaly 
mrazy až -20°C. 31. ledna začalo 
pršet, nastala obleva a vlhké 
počasí trvalo až do 17. února, kdy 
bylo opět po dlouhé době 
slunečno. 18. února se za teplého 
slunného dne prvně proletěly 
včely. V noci na 20. února za dosti 
silného větru a +4 °C, sněhu 
notně ubylo a objevila se místa 
v dříve souvislé sněhové 

pokrývce. 24. února opět slunný den a na slunci teploměr ukazoval 
+16°C. Krajina už téměř bez sněhu. Do konce února pak následovaly 
podmračené dny. 1. března pak opět napadl nový sníh, ale během 
dne roztál. Od 4 do 12. března opět teplé a slunné dny. 19. března 
ochlazení a sněhové přeháňky. 20. března ráno bylo -7 °C a krajina 
pokryta slabým sněhovým popraškem. První jarní den se přihlásil dosti 
silnou vrstvou sněhové přikrývky, takže nastaly po ráno obtíže 
v dopravě. V noci 31. března pršelo a sníh zmizel. 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
22. 1. 2024 – 28. 1. 2024 

 

22.1. - SLAVOMÍR je mužské jméno slovanského 

původu s významem „mírumilovný“.  

 

23.1. - ZDENĚK (nebo také Zdenek, Zděnek) je 
zkrácená podoba odvozená zřejmě ze 
staroslovanského jména Zdeslav – „zde je slavný“. 
 
24.1. - MILENA je ženské jméno slovanského 
původu. Mužským protějškem je Milan. Jméno je 
tvořeno příponou -ena od přídavného jména milý a 
znamená tedy milující, milá. Je obdobou latinského 
Amáta nebo Amanda. Jméno v Česku dosáhlo 
největší obliby na začátku 20. století. 
 

25.1. - MILOŠ (řidčeji také Milouš či Miloň) je 
mužské křestní jméno slovanského původu s 
významem „milovaný“. 
 
26.1. - ZORA je ženské rodné jméno slovanského 
původu, které má význam jitřenka. 
 
27.1. - INGRID je ženské křestní jméno. V 
severské mytologii se takto jmenovala jedna z 
Valkýr – jezdkyň, které z bojiště odvážely duše 
mrtvých hrdinů do Valhally. Jméno je 
skandinavského a staroseverského původu Ingfríðr 
což znamená Ing je krásný/milovaný. Ve volném 
překladu to tedy znamená "jezdkyně boha Inga". V 
severské mytologii byl Ing bůh plodnosti a 
úrodnosti. 
 
28.1. - OTÝLIE (dříve také Otilie) je ženské křestní 

jméno. Toto jméno se dříve psalo jako Otilie. To 

vzniklo z mužského jména Oda/Ota – to znamená v 

němčině „majetek“, "bohatství" či „štěstí“. Dalšími 

variantami jsou Odilia, Otilia, Odilie, Oda i Odeta. 

 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
KLÍČKY 
Konzumace různých klíčků již není nic nového, jsou k dostání i ve velkých supermarketech 
přímo připravené k použití do salátů a jiných pokrmů. Nemusíme ani vlastnit nakličovaní 
soupravu misek a můžeme si snadno připravit klíčky, předklíčit obiloviny nebo 
předpěstovat malé rostlinky sami. 
 
Luštěniny 
Klíčit lze hrách, fazolky, čočku, cizrnu a jiné další luštěniny, které tímto probuzením získají 
veliké množství výživných látek. Například fazolky mungo, které pouze na talíři zalijeme 
vodou, nám poskytnou za pár dní klíčky dlouhé asi 2–3 cm, které spolu s probuzeným 
zrníčkem chutnají jako mladý hrášek. Vodu na talíři musíme denně vyměňovat, aby nám 
nezačaly zrníčka kvasit. Tyto chutné klíčky, ale tělo ochlazují, a tak jsou vhodné do 
teplejších dnů do salátů anebo jako příloha k teplým pokrmům. Ideální je nechat u 

luštěnin zrno bobtnat a klíčit jen krátce, aby mělo malé klíčky asi do velikosti 1 mm. Takto připravené se dá zpracovávat 
vařením na kaše, polévky, pomazánky apod. Přínosem klíčení luštěnin je, že se částečně rozštěpí bílkoviny i škroby a také 
látky, působící v těle nadýmání. Všeobecně se zlepší i jejich stravitelnost. 
 
Obiloviny 
Nabobtnat až předkličovat můžeme i různé obiloviny, ze kterých pak vaříme vydatné kaše jako např. Kaše z naklíčené špaldy 
či pudingy nebo je přímo uvaříme jako přílohu k zelenině. Když si necháte předklíčit pšenici špaldu nebo žito na vaření kaší, 
postupujte velice obdobně jako při klíčení luštěnin. Zrníčka na talíři zalijte vodou a nechte je první den celé ponořené. Další 
den je vodou již jenom promývejte a přikryjte sítkem, přes které položte utěrku, aby neosychaly. Promýt stačí 2–3 × denně 
a za dva dny budou připravena k vaření. 
 
Zrníčka mají již malé klíčky a stane-li se, že to s klíčením přeženete a již se začínají objevovat i tenké kořínky, nic se neděje, 
takové zrno je stále možné ještě na kaši použít. Vodu při klíčení vyléváme též z toho důvodu, že se do ní uvolňuje kyselina 
fytová, která tělu odebírá minerální látky. 
 
Naopak zrníčka vzbuzená klíčením zvýší obsah vitamínů, stavebních látek a enzymů a jsou velice výživná. Dalším šetrným 
zpracováním si velkou část nutričních hodnot v sobě zrno podrží a tělu jsou daleko více prospěšnější pokrmy připravené z 
předklíčených obilovin než třeba rohlíky či klasický chléb. 
 
Předpěstování řeřichy 
I když nevlastníme žádnou zahrádku, můžeme si přímo doma na okně předpěstovat zelenou nať řeřichy, která je velice 
chutná a použijeme ji tam, kde bychom jinak dali čerstvou pažitku. Ta se v tento čas sice již v obchodech objevuje, ale její 
použití je omezeno tím, že roste pomalu, a když ji ořežeme, tak další sklizeň je v nedohlednu. 
Nepotřebujeme ani žádnou zeminu, a navíc postupným vyséváním s časovou prodlevou získáme čerstvou řeřichu na stůl 
téměř denně. Na podnos, misku či na talíř nalijte vlažnou odstátou vodu a do ní rozložte rovnoměrně obyčejnou vatu neboli 
buničinu. Na zvlhčený vatový podklad nasypte hustě zrníčka řeřichy a celé i s podnosem vložte do igelitového sáčku, který 
nechejte mírně pootevřen. 
Misku umístíme zatím jen na teplé místo. Již druhý den můžeme vidět, jak zrníčka nabrala vodu a začínají klíčit. Dokud se 
neobjeví větší klíčky, ponecháme misku v pootevřeném igelitovém sáčku, kde je zajištěna stálejší teplota bez výkyvů 
způsobených například větráním. Při klíčení se zrnka většinou již druhý den nejdříve obalí rosolem, ale pak po uchycení 
kořínku v buničině se z klíčku začne vztyčovat tenká rostlinka. V okamžiku, jak se nám objevují klíčky, sejmeme z misky igelit 
a klíčící řeřichu umístíme i s podnosem na okno. Každý den doléváme na buničinu vodu, a to nejlépe tak, že ji lijeme jenom 
na okraje a nakláněním misky necháme zatéci po celém dně. Nalití proudu vody na mladé rostlinky shora by nám tyto tenké 
a křehké výhonky mohlo zohýbat. Asi tak po 10 dnech je řeřicha pěkně vzrostlá, rozvinutá a připravena ke sklizni. Nůžkami 
postupně malé „políčko“ sklidíme.  
Řeřicha setá (zahradní) obsahuje množství minerálů jako hořčík, draslík, železo a vápník, ale nejvíce si ji budeme 
cenit pro její obsah vitamínu C. Též tělu dodává účinné antioxidanty, posiluje celkově imunitu a je prospěšná 
při detoxikaci našim ledvinám a močovým cestám. Pravidelnou konzumací řeřichy svému tělu prospějeme a 

odměnou nám bude lepší zvládání jarní únavy. 
 
Při procesu klíčení vytváří semínko velké množství energie potřebné k vývoji nové rostliny, vzrůstá množství 
vitaminů B i C, železa, hořčíku a jiných minerálů, vznikají aminokyseliny a mastné kyseliny. 
 
Jak klíčit najdete zde: https://www.youtube.com/watch?v=MDYWKUiYvDI 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=MDYWKUiYvDI


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

Bábovky… vůně domova a víkendové pohody… 
 
TVAROHOVÁ BÁBOVKA 
moučkový cukr 400 g + na posypání, vejce 6 ks žloutky a bílky oddělené, máslo 250 g změklé 
+ na vymazání formy, tvaroh měkký 500 g polotučný, ve vaničce, mouka pšeničná polohrubá 
500 g + na vysypání formy, kypřicí prášek do pečiva 2 ks. 
Cukr, žloutky a máslo utřete v míse do pěny, přidejte tvaroh, prosátou mouku s kypřicím 
práškem a umíchejte hladké těsto. Nakonec zlehka vmíchejte sníh ušlehaný z bílků. Troubu 
předehřejte na 170°C. 

Těsto vlijte do máslem vymazané a moukou vysypané velké bábovkové formy. Pečte asi hodinu podle zkušeností s vlastní 
troubou. Vlažnou bábovku vyklopte a poprašte moučkovým cukrem. 
 

KYNUTÁ BÁBOVKA „SANDTNERKA“ 
máslo 250 g, krupicový cukr 200 g, vanilkový cukr 1 bal, citronová kůra, žloutek 8 ks, sůl 1 
špetka, droždí čerstvé 60 g, mléko 250 ml vlažné, mouka pšeničná polohrubá 600 g, 
smetana ke šlehání 150 ml, mandle plátky 70 g, rozinky 70 g propláchnuté, máslo na 
vymazání formy, mouka pšeničná hrubá na vysypání formy. Na dokončení: máslo 60 g 
rozpuštěné, krupicový cukr na obal, moučkový cukr na poprášení. 
Polovinu másla rozpusťte a nechte vychladnout. Potom ho v míse utřete se zbylým máslem 
do pěny. Přidejte cukr, vanilkový cukr, citronovou kůru, žloutky, špetku soli a šlehejte 20 

minut. Droždí rozdrobte do vlažného mléka a nechte vzejít kvásek. Přidejte k máslovo-žloutkové směsi spolu s moukou a 
takovým množstvím smetany, aby vzniklo měkké (spíše řidší) těsto. Pak přidejte mandle, případně rozinky, a těsto dobře 
vypracujte. Velkou bábovkovou formu vymažte máslem a vysypte hrubou moukou. Přesuňte do ní těsto a nechte na teplém 
místě kynout 1 hodinu. Troubu předehřejte na 175 °C. Pečte asi 1 hodinu, až zapíchnutá špejle vyjde čistá. Vyjměte z trouby 
a nechte 1/2 hodiny chladnout. Pak odchlípněte od okrajů a vyklopte na mřížku. Pečlivě a řádně potřete rozpuštěným 
máslem. Potom posypte krupicovým cukrem, dlaněmi ho přilípněte i z boků, nevynechte jediný záhyb. Potom nechte zcela 
vychladnout. Před podáváním posypte moučkovým cukrem. 
 

OLEJOVÁ BÁBOVKA – 12 LŽIC 
polohrubá mouka 300 g, cukr krupice 250 g, rostlinný olej 180 ml = 12 polévkových lžic, 
voda 100 ml, vejce 5 ks, citronová, kůra (nastrouhaná), máslo (na vymazání formy), hrubá 
mouka (na vysypání formy). 
Nejprve oddělte žloutky a bílky do samostatných misek. Z bílků vyšlehejte pevný sníh. 
žloutky dejte do větší mísy s cukrem a vyšlehejte je i s citronovou kůrou do světlé pěny. 
Poté do nich postupně zašlehejte i olej a vodu. Pak do tekuté směsi zašlehejte i prosátou 
mouku s kypřicím práškem. Nakonec do směsi něžně zapracujte ušlehaný sníh. Formu na 
bábovku vymažte tukem a vysypejte hrubou moukou. Připravené těsto vlijte do formy. 

Bábovku pečte v troubě vyhřáté na 180 stupňů asi 40–45 minut. Vyzkoušejte test se špejlí, až ji vyndáte z těsta suchou, 
bábovka bude upečená. Mírně vychladlou bábovku vyklopte, pocukrujte a můžete podávat. 
 

TVAROHOVÁ NEPEČENÁ BÁBOVKA 
500 g odtučněného tvarohu, 150 g bílého jogurtu, javorový sirup, dětské piškoty, želatinový 
ztužovač do krémů, ovoce 
Nejprve si dohladka rozmícháme tvaroh s bílým jogurtem a přidáme 3-4 PL javorového sirupu. 
Poté si v hrnci nachystáme želatinu na ztužení podle návodu. Jakmile bude želatina hotová, 
smícháme ji s tvarohovou směsí. Nakonec lžící přimícháme ovoce (pokrájené meruňky, 
červený a černý rybíz, maliny atd..). Hotovou směs pak vlijeme do formy na bábovku, 
proložíme kousky dětských piškot (cca 12 ks a nechají se použít i celozrnné) a lžící dohladka 
zarovnáme. Bábovku necháme pořádně vychladnout (alespoň 2 hodiny, nejlépe přes noc), 

vyklopíme z formy a podáváme. 
 

KUŘECÍ BÁBOVKA 
kuřecí prsa 1 bal, olej, okurky nakládané, sýr, salám, mrkev, vejce 3 ks podle velikosti. 
Do bábovkové formy nalijeme trochu oleje, na dno poklademe polovinu kuřecích prsíček a na 
ně klademe v jednotlivých vrstvách salám, okurku, sýr, mrkev (nebo zeleninu podle chuti) a 
zalijeme trošku vajíčkem. Nahoru dáme kuřecí prsa a sýr a zalijeme zbytkem vajec. Dáme 
péct do trouby na 250 stupňů asi na 40 minut. Po upečení vyklopíme z formy kuřecí 
bábovku. Takto můžeme upravovat například mleté maso, formu vystlat slaninou apd. 
Variacím se meze nekladou a je to skvělé občerstvení pro větší společnost. 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

DŮM a ZAHRADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

DŮM a ZAHRADA 
 

KLÍČENÍ 
Chystáte se na zásobu vitamínů klíčením, zde je několik tipů a inspirace: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

O BÁBOVCE 
Bábovka patří k nezdolným klasikám pečených moučníků, v mnoha případech 

nám připomene dětství a prázdniny u babičky. Podává se nejen při svátečních 

příležitostech, ale potěší naše srdíčka a mlsné jazýčky i když je upečená jen tak, 

pro radost. 

Péct ji lze z mnoha těst od piškotového až po třené, které patří mezi 

nejoblíbenější. U nás se nejčastěji připravuje dvoubarevná – se světlou a 

tmavou částí, přičemž tmavá část je tvořena z těsta obvykle barveného kakaem, 

místy se pekla bábovka maková. V některých oblastech se do těsta před 

pečením přidávají rozinky, mandle, kandované ovoce, kokos či kousky čokolády. 

Bábovka se připravuje ve stejnojmenné speciální formě, která dává pečivu 

typický tvar s otvorem uprostřed, a dekoruje se posypáním moučkovým cukrem. 

Kde přesně se bábovka vzala, není tak docela jasné. V zemích, jako jsou Česká 

republika, Slovensko, Rakousko, Polsko a Německo se ale připravuje již stovky 

let.  

První zmínky o ní se objevují již ve spisech z 15. století. Jisté však je, že 

bábovka byla původně jen forma, pekáč na pečení a že hotovému pečivu se 

říkalo bába. V bábovce se tedy pekla bába. Ostatně byla to nejen tato bába, ale 

také semlbába, tedy jak spisovně říkáme, žemlovka. Původ slova však může 

pocházet z polského slova bába, v překladu dětské jídlo. 

Když slyšíme slova bábovka a bába, napadne nás otázka po souvislosti mezi 

druhem pečiva a starými ženami. Vznikají pak teorie, jak by bábovky a matky 

našich rodičů mohly souviset. Někteří soudí, že jde o jídlo, které starým ženám 

chutná. Jiní říkají, že babičky bábovky rády pečou. Třetí, podloženější, teorie 

praví, že původní bábovka, tedy forma na pečení, mívala podobu obličeje staré 

ženy. V Etymologickém slovníku jazyka českého J. Holuba a F. Kopečného se naznačuje, že toto pečivo mohlo dostat takové 

jméno proto, že se obvykle předkládalo během porodu porodním bábám, babičkám, jinak řečeno babicím. 

Samozřejmě, že všechno může být jen teorie, ale jisté je, že bábovka se pekla jen ke zvláštním příležitostem a jednou z 

nejčastějších byla návštěva „kouta“ tedy místa v koutě světnice, kde odpočívala šestinedělka. 

Takto se příprava na návštěvu popisuje v dobových textech: 

Stane-li se a hospodyně strojí v příbuzenstvu nebo sousedství do „kouta", tu hledí, aby se každá co nejlépe „nechala vidět". 

Zabije se slepice a uvaří s nudlemi, jiná se naplní krupičnou nádivkou a upeče, k této se uvaří suché švestky; pak se upeče 

bábovka a koláče nebo koblihy, někde dají udělati u pekaře věnec z těsta, i nějaká láhev rosolky ovšem neschází. Kmotře 

nebo kmotru odslouží se pak koutnice „vazným", pošle jim totiž k svátku pečivo a kořalku. 

Bábovka se peče z nejlepší mouky, na niž mají v každé řádné domácnosti zvláštní formu hliněnou; moderní formy plechové 

netěší se valné oblibě, protože se v nich pečivo snadno připálí. Má-li bábovka býti dobrá, aby se „jen rozsejpala", nesmí 

hospodyně šetřiti smetany, másla a vajec; čím více toho obětuje, tím chutnější jest její výrobek. A šetřiti tu není na místě již 

proto, že bábovka se dělá málokdy, jsouc vlastně pečivem příležitostným. Hospodyně ji dává např. darem k jmeninám, veze 

ji s sebou, jak již řečeno, jede-li návštěvou někam, kam se zřídka dostane, posílá ji, chce-li někoho zvláště uctíti a podobně. 

Do bábovky dávají nejčastěji mák nebo skořici s cukrem a hrozinkami, někdy též rozstrouhaná jablka. Bábovka do formy se 

peče jen někdy darem „do kouta“ nebo „vaznýho“ kmotrům anebo na svatbu. (1892) 

Jak vzniklo pojmenování bába? 

Staří Slované slovem bába označovali nejen staré ženy, bába pro ně byl i duch, mýtická postava, která měla na starosti 

úrodu. Bába byla dárkyně úrody. . . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

ZABIJAČKY 
K zimnímu období vždy 
patřila zabijačka. Ve 
většině domů v naší obci, 
byl chlívek a v něm jedno 
či dvě prasata. Ta se 
dovezla jako selátka 
z místního JZD a po celý 
čas, od pozdního jara do 
zimy, se vykrmovala 
zbytky z domácností, 

vařenými 
bramborami a 
šrotem. 
Všichni chovatelé si s chutí obhlíželi svoje i sousedovi prasátka a těšili 

se na čas zabijačky. Když nastal čas zabijačky, nikdy se na sousedy 
nezapomnělo a vždy se roznášela „výslužka“ na ochutnání, prdelačka 
– zabijačková polévka, jelita, jitrnice a tlačenka. 
Každý měl svého oblíbeného řezníka, každý řezník měl svoje 
vyhlášená jelita, jitrnice a tlačenku a každá hospodyně byla ráda, když 
jí maso naporcoval přesně podle jejího přání a přesně tak, aby to 
měla v mrazáku po ruce. V době, kdy ještě nebyli mrazáky, tak se 
maso zavařovalo do sklenic. Proto se v dřívějších dobách zabijačky 
konaly výlučně v zimních mrazivých měsících, kdy bylo možné 
množství sádla, masa, ale hlavně výrobků z vnitřností lépe uchovat. 
Z tohoto důvodu se v tomto období na vesnicích odbývalo nejvíce 
svatebních hostin, při nichž vedle ovarů, jitrnic, jelit a pečeného masa 
nesměly chybět ani na sádle smažené kobližky, šišky a boží milosti. 
Dnes, už se staré zvyky zabijaček tolik nedodržují, ale hlavně v době 
mrazáků a mrazicích boxů, se zabijačky mohou konat celoročně. 
Ostatně si k ní ani nemusíte žádného pašíka vykrmovat. Jednoduše v 
řeznictví zakoupíte třeba jen očištěnou půlku prasete a zabijačku si 
kdykoliv uděláte jenom z ní. 

 
  
   

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

Lednové houby z Ralska. 
5. ledna 2024 fotografoval Jirka Vondrouš: 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Počasí je na začátku první lednové dekády, jaké je… Teploty mírně nad nulou, do sněhu prší, záplavy v celé 
Evropě. Pro skalní houbaře však doba nevšedních zážitků. 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
Na horních snímcích nádherný exemplář lišky obecné, dole pak v košíku lišky - ve společnosti penízovek 
sametonohých a hlívy ústřičné. Vpravo dole je ohnivec šarlatový. Pro ohnivce, penízovky a hlívy je zimní 
období typické, výskyt lišek je zcela mimořádný. Navíc jsou všechny viditelně neprošlé mrazem, tudíž jedlé, 
(kromě ohnivce) a výtečné. Hlíva ústřičná je známá též jako „česká shii-také“ – druh houby s prokázanými 
léčivými účinky. Pro doplnění tématu je na spodních snímcích hlíva ústřičná v pěstírně Franty Brabence na 
Smržovce… 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Spodní foto: P. Hampl 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1949 – 50 

 
Školní rok 1949 – 50 byl zahájen ve čtvrtek 1. září 1949. V tomto školním roce byla opět zřízena po 13 letech druhá třída. 
Správcem školy zůstává Josef Jirát, který vyučuje v 1. třídě, v druhé třídě vyučuje učitelka Zdeňka Lelková, která zde učila 
v minulém roce za nemocného správce školy. O prázdninách se provdala a má jméno Schmucková. 
 
Ručním pracím vyučuje odborná učitelka Lidmila Vávřínová z Loužnice, náboženství římsko katolickému farář Vilém Raab 
z Držkova a československému farář Bořivoj Čihal z Držkova. 
 
Jako loňského roku, tak i letos chodí do zdejší školy žáci z Radčic (6) 
 
Stav žactva na začátku školního roku: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ke konci prázdnin došlo vzhledem k dláždění silnice klem školy 
k úpravě prostranství před školou.  
Plot u zahrádek byl odstraněn a zahrádky zmenšeny asi na ¼ 
původní velikosti. Plot už k nim dán nebyl. 
Prostranství, které se tím získalo bylo urovnáno a vydlážděno. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Pohled na prostranství před školou. 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na rybník u křížku.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Nikdy se nebojte zvýšit svůj hlas pro poctivost, pravdu a soucit proti nespravedlnosti, lhaní a chamtivosti.  

Pokud by to lidé po celém světě dělali, změnilo by to Zemi.“ 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 22. 1. 2024- 28. 1. 2024 /04 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

